
 1 

 
 

 

AREA SERVIZI GENERALI  

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI RIMOZIONE IMMEDIATA DAI PORTICI 

DELLA PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, VIA ROMA, VIA CAVOUR E VIA DANTE ALIGHIERI, DI 

TAVOLINI, FIORIERE, POSA CENERI, BANCHI E OGNI ALTRO OGGETTO. 

 

Il Sindaco  

 

Considerato che l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica attribuisce al Sindaco la facoltà 

di adottare con atti motivati provvedimenti contingibili e urgenti; 
Visto il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPCM 11/06/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e ss.mm.ii; 

Vista la preoccupante espansione del Covid-19 nei Comuni limitrofi, determinata dalle varianti 

del virus dai Paesi esteri; 

Ravvisata la necessità di adottare tutte le misure al fine di fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica, tra le quali anche evitando assembramenti di persone che stazionano sotto i 

portici della Piazza Vittorio Emanuele II e nelle vie limitrofe; 

Preso atto che con l’apertura degli esercizi pubblici sino alle ore 18,00, nelle immediate 

vicinanze dei locali e sotto i portici della Piazza Vittorio Emanuele II, si riuniscono in prevalenza 

giovani, che non rispettano il distanziamento imposto dalle misure anti Covid; 

Visto l’art. 7 della legge n. 241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da 

ragioni di celerità del procedimento (consistenti nel caso di specie, nell’urgenza di dare 

immediata tutela alle persone) non viene comunicato l’avvio del procedimento; 

Ritenuto, pertanto, opportuno emettere ordinanza per le motivazioni sopra esposte;  

Richiamati:  

− Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;  

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

 

ORDINA 

 

Ai titolari di tutte le attività economiche, con affaccio sulla Piazza Vittorio Emanuele II, Via 

Roma, Via Cavour, Via Dante Alighieri, di rimuovere immediatamente ogni oggetto, sia esso 

tavolino, sedia, posaceneri, banchi, fioriere ecc., posti sotto i portici e nelle vie limitrofe; 

Ai cittadini il divieto di consumare  cibi o bevande ad una distanza inferiore ai metri 10 

dall’ingresso dei pubblici esercizi e degli esercizi commerciali per evitare l’intralcio alle persone 

in transito; 

 

DEMANDA 

alla Polizia Locale di Orzinuovi e alla Stazione Carabinieri l’incarico della vigilanza, controllo e 

verifica del rispetto del presente provvedimento cui è trasmesso in copia.  

INFORMA 

- che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 s.m.i., qualunque soggetto interessato 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

O R D I N A N Z A  D E L  S I N D A C O   
 

n. 2 del  19/02/2021 

 



 2 

oltre 60 giorni dalla data di conoscenza dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di conoscenza dello stesso. 

- che il presente provvedimento costituisce comunicazione di inizio procedimento 

amministrativo ai sensi dell’art.7 e 10 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- che, ai sensi dell’art. 5, comma 7, della Legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli. 

 

DISPONE 

 

1) che copia del presente provvedimento venga trasmesso preventivamente alla Prefettura 

di Brescia protocollo.prefbs@pec.interno.it e inoltrato a: 

- Polizia locale di Orzinuovi - PEC: unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it 

- Stazione Carabinieri di Orzinuovi: tbs20344@pec.carabinieri.it 

 

2) che copia del presente provvedimento venga altresì distribuita dalla Polizia Locale a tutti 

i titolari delle attività economiche, con affaccio sulla Piazza Vittorio Emanuele II, Via 

Roma, Via Cavour, Via Dante Alighieri; 

 

3) che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Orzinuovi e sul sito internet del Comune; 

 
4) la presente Ordinanza è valida dalle ore 00.00 del 20 febbraio 2021 fino al termine della 

permanenza del nostro territorio in “zona gialla”. 

 

  

 

 

Il Sindaco 

GIANPIETRO MAFFONI / INFOCERT SPA 

mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:unionecomuni.bbo@pec.regione.lombardia.it
mailto:tbs20344@pec.carabinieri.it

